合计 / / / 5,289,638,096.01 28,520,284,058.05 31,165,640,792.32 2,644,281,361.74

2. 贷款业务

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

关联方 关联关系 贷款额度 贷款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额 本期合计贷款

金额

本期合计还款

金额

中国华电集团财

务有限公司

同一最终

控制人
 1,500,000,000 2.8%-3.55% 36,000,000 600,000,000 36,000,000 600,000,000

中国华电集团有

限公司
母公司  2,590,000,000 3.05%-3.89% 2,332,000,000 380,000,000 122,000,000 2,590,000,000

华电商业保理（天

津）有限公司

同一最终

控制人
 1,100,000,000 0.79%-4.2% 450,000,000 350,000,000 350,000,000 450,000,000

华电融资租赁有

限公司

同一最终

控制人
 700,000,000 3%-4.2% 284,000,000  284,000,000

合计 / / / 3,102,000,000 1,330,000,000 792,000,000 3,640,000,000

3. 授信业务或其他金融业务

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

华电商业保理(天津)有限公司 同一最终控制人 保理 1,100,000,000 0

2023 年半年度报告

38 / 163

4. 其他说明

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

   2023年 7月 6日中国华融资产管理股份有限公司等7家公司持有公司非公开发行股份限售期

满，合计 393,212,666 股流通上市，详见本公司 2023 年 6 月 30 日公告。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

4,727,991,374 70.62   1,212,669,683 1,212,669,683 5,940,661,057 75.13

1、国家持股

2、国有法人

持股

4,727,991,374 70.62   1,090,950,228 1,090,950,228 5,818,941,602 73.59

3、其他内资

持股

   121,719,455 121,719,455 121,719,455 1.54

其中：境内非

国有法人持

股

境 内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

2023 年半年度报告

39 / 163

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

1,966,675,153 29.38   1,966,675,153 24.87

1、人民币普

通股

1,534,675,151 22.93   1,534,675,151 19.41

2、境内上市

的外资股

432,000,002 6.45   432,000,002 5.46

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 6,694,666,527 100   1,212,669,683 1,212,669,683 7,907,336,210 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

   2022 年公司向包括华电集团及其关联方在内 8名符合条件的特定投资者以非公开发行股份的

方式募集配套资金，本次发行的新增股份已于 2023 年 1月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕股份登记手续。详见公司 2023 年 1 月 5 日、1 月 11 日公告。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 136,527

截止报告期末普通股股东总数为 136,527 户，其中 A股 85,847 户；B股 50,680 户。

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结

情况 股东性质

股份状态 数量

华电煤业集团有限公司 0 4,727,991,374 59.79 4,727,991,374 无 0 国有法人